Stadt Meckenheim Anlage 3
Der Biirgermeister
FB 61-622-49A

18.10.2018

Aktenvermerk:

51. Anderung des Flidchennutzungsplanes und Bebauungsplan Nr. 49A ,Weinberger Gar-
ten“

Hier: Friihzeitige Unterrichtung und ErGrterung der Bauleitplanung am 11.10.2018 mit den Blr-
gern/Offentlichkeit

Der Ausschuss fur Stadtentwicklung und Umwelt des Rates der Stadt Meckenheim hat in seiner
Sitzung am 04.07.2018 folgenden Beschluss gefasst:

,Die Verwaltung wird beauftragt, die friihzeitige Beteiligung der Offentlichkeit gem&B § 3 Abs. 1
Baugesetzbuch (BauGB) auf Grundlage der vorliegenden Plankarte und der vorliegenden Begrin-
dung im Rahmen einer Blrgerinformationsveranstaltung sowie gemaB § 4 Abs. 1 Baugesetzbuch
(BauGB) die frithzeitige Beteiligung der Behdrden und sonstiger Trager offentlicher Belange durch-
zufithren.”

Durch Bekanntmachung im Meckenheimer Amtsblatt (Schaufenster/Blickpunkt) vom 02.10.2018,
48. Jahrgang - 40. Woche, wurden die Biirgerinnen und Birger der Stadt Meckenheim zur friihzei-
tigen Unterrichtung und Erérterung Gber die Bauleitplanung fiir

Dienstag, den 11.10.2018, 18.00 Uhr,
Ratssaal der Stadt Meckenheim, Siebengebirgsring 4, 53340 Meckenheim

eingeladen.

Beginn: 18.00 Uhr Ende: 20:55 Uhr

Die Verwaltung wurde vertreten durch:

Herrn Witt Technischer Beigeordneter

Frau Leersch Leiterin FB 61, Stadtplanung, Liegenschaften
Herr Schéfer Mitarbeiter FB 61, Stadtplanung, Liegenschaften
Herr Hentschel Mitarbeiter FB 61, Stadtplanung, Liegenschaften
Anwesende: siehe Anwesenheitsliste (55 BlrgerInnen)

Im Rahmen der Biirgererdrterung zum Bebauungsplan Nr. 49A ,Weinberger Garten™ und zur 51,
Anderung des Fldchennutzungsplanes waren ca. 55 Birgerinnen und Birger anwesend. Nach Be-
griBung der anwesenden Gaste durch die Verwaltung wurde diesen sowohl der Verfahrensstand,
das erstellte Verkehrsgutachten als auch die Inhalte zu v. g. Bauleitplanverfahren anhand der vor-
liegenden Pldne ausfihrlich dargestellt und erlédutert.

AnschlieBend ergaben sich von den Besuchern der Blirgererérterung Fragestellungen, die sich
schwerpunktmaBig auf das Verkehrsgutachten, die verkehrliche ErschlieBung und den geplanten
Spielplatz bezogen.

Frage: Frau [N

Es wird auf die eigenen Erfahrungen verwiesen, dass die Spitzenverkehrsbelastung zwischen 7 und
8 Uhr morgens besteht und gegen 8 Uhr morgens wieder abnimmt. Es wird auf die starken Ver-
kehrsbelastungen und Beeintrachtigung der Anwohner durch vorherigen Baustellenverkehr (bspw.
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Kita Blitentraum, NeubaumaBnahmen an Dechant-Kreiten-StraBe) sowie durch Baumpflegearbei-
ten hingewiesen. Die Verkehrsfithrung fiir Baustellenverkehr ber die Dechant-Kreiten-Strale wird,
wie auch das Verkehrsgutachten vorgibt, nicht empfohlen.

Antwort Gutachter:

Herr Lesch erldutert, dass zwecks Reprasentativitdt des Verkehrsgutachtens an zwei Tagen am
21.03.2018 (Mittwoch) + 22.03.2018 (Donnerstag) (jeweils auBlerhalb der Schulferien und Feierta-
ge) im Zeitraum von 6-10 Uhr und von 15-19 Uhr die Verkehrsbelastung in der ndheren Umgebung
des Plangebiets ermittelt wurde. Somit wurde der Verkehr an 8 Stunden am Tag, davon 4 Stunden
am Vor- und Nachmittag, gezdhit. Es wurde die Spitzenstunde von 7.30 ~ 8:30 Uhr ermitteit und
der Tag mit der starkeren Verkehrsbelastung fiir die weiteren Berechnungen zugrunde gelegt. Be-
reits hier wurde das Worst-Case-Szenario angenommen.

Hinsichtlich des Baustellenverkehrs wird in Abstimmung mit StraBen.NRW gepriift, ob eine tempo-
rare ErschlieBung flir den maBgeblichen Baustellenverkehr (iber die Gudenauer Allee mdglich ist.
Der Investor hat zugesichert, dass er sich zur Detailplanung inki. erforderlichem Sicherheitsaudit
(keine Einschrdnkung der Verkehrssicherheit) verpflichtet und ggf. eine solche Zufahrt errichten
mdochte, sofern der Bebauungsplan zur Satzung beschlossen wird. Eine Entscheidung seitens Stra-
Ben.NRW liegt noch nicht vor.

Frage: Frau N RRRNEEEEEEIEL, -~ I

Es wird angeflhrt, dass auf der StraBe ,Auf dem Stephansberg"™ morgens um 7 Uhr lange Staus
von ca. 5 min herrschen. Bei 145 WE werden pro WE mindestens 1, vielleicht auch 2, Personen
arbeiten. Es wird ein viel héheres Aufkommen als von 50 Pkw gesehen. Das Hauptverkehrsauf-
kommen wird zwischen 6.30 Uhr und 8 Uhr gesehen. Mit welcher Verkehrsbelastung wird an einem
Tag gerechnet?

Antwort Gutachter:

Das Verkehrsgutachten betrachtet den Verkehr in der Spitzenstunde zwischen 7.30 - 8.30 Uhr,
also den téglichen Verkehr auf eine Stunde der hichsten Verkehrsnachfrage des Tages herunterge-
rechnet. In der Verkehrserzeugungsrechnung wurden die Einwohnerzahl, der Besucherverkehr, die
Fahrtenanzahl, der Anteil der Verkehrsmittelbenutzung und der Lieferverkehr beriicksichtigt. In 24
h ergeben sich somit ca. 781 Fahrten. Aus diesen Tagesganglinien ergibt sich, wann sich wie viele
Menschen mit Pkw bewegen und daraus resultieren die vorgenannten 50 Pkw mehr in der Spitzen-
stunde, nicht am gesamten Tag. Die Tagesganglinien der Spitzenstunde stellen somit eine Berg-
und Talfahrt im Verlauf des Tages dar und ergeben sich aus Ziel- und Quellverkehr. Somit ergeben
sich in der Spitzenstunde ca. 100 Fahrten. Eine Tagesganglinie gibt an, wie viele Fahrten prozentu-
al stattfinden und in welche Richtung sich diese bewegen. Diese Angaben liegen fiir 24 h vor. Es
wurde sich an die geltenden Regeln und Richtlinien fir eine wissenschaftliche Untersuchung gehal-
ten. Es wird der Hinweis darauf gegeben, dass Verkehr sehr subjektiv wahrgenommen wird.

Frage: Herr [IENEEENENN

Es sind ca. 800 Pkw-Fahrten angesetzt und ein Teil davon wird in Richtung Altstadt und Bahnhof
abflieBen. Das Verkehrsgutachten hort jedoch an der Kreuzung Dechant-Kreiten-StraBBe auf. Dort
ist die Frequenz jedoch nicht so hoch. Stattdessen fahren viele Pkw an der Merler StraBe hinunter
oder zum Neuen Markt/zur Autobahn hinauf. Das Verkehrsgutachten muss mindestens bis zur
HauptstraBe erweitert werden, um zu priifen, ob die teils nur einseitig befahrbare Merler StraBe
beidseitig befahrbar sein muss, um den Verkehr aufnehmen zu kénnen.

Antwort Gutachter:

Der Betrachtungsraum wurde so vorgegeben und wird als ausreichend angesehen. Eine Vergrofe-
rung des Betrachtungsraums miisste auch andere Fahrzeiten bertcksichtigen. In der Regel reicht
es fir Verkehrsgutachten aus, die direkten Anbindungspunkte zu untersuchen - nur der Anbin-



-3 -

dungspunkt der StraBe ,Auf dem Stephansberg" ware schon ausreichend gewesen, somit ist der
Betrachtungsbereich bereits auf die Merler StraBe ausgeweitet worden. Eine groBraumigere Be-
trachtung ist nicht erfordertich bzw. gerechtfertigt.

Frage: NI

Von wie vielen Pkw, die sich im Gebiet bewegen, ist im Verkehrsgutachten ausgegangen worden?

Antwort Gutachter:

Es wurden im Rahmen des Verkehrsgutachtens im Schnitt 3 Einwohner pro Wohneinheit angesetzt,
die mit einem statistisch ermittelten und verifizierbaren Wert, welcher die Anzahl an Wegen pro
Tag wiedergibt, hochgerechnet wird. Daraus ergibt sich die Pkw-Frequenz. Es wird auf die prozen-
tuale Verteilung der Verkehrsmittel verwiesen.

Frage: Frau | NS

Die ehemals fandwirtschaftlich genutzte Fldche des Plangebiets trdgt zur Abkiihlung des Klimas und
zum Schallschutz bei. Durch die zunehmende Versiegelung werden diese Funktionen eingeschrankt.
Wie soll damit im Rahmen der Planung umgegangen werden?

Antwort Verwaltung:

Selbstverstandlich wird flr das neu zu bebauende Gebiet der Schallschutz im Rahmen eines derzeit
sich in Bearbeitung befindlichen Schallschutzgutachtens betrachtet werden. Ein aktiver Schallschutz
gegen den Verkehrsldrm ist fiir das Plangebiet vorgesehen.

Das Thema Klimaschutz wird im weiteren Verfahren bericksichtigt werden. Das Plangebiet befindet
sich in direkter Ndhe zum sog. Grinen Ei als hochwertige landwirtschaftliche Flache und Klimafla-
che.

Es wird bestétigt, dass durch die héhere Versiegelung klimatische Verdnderungen (weniger Kaltluf-
tentstehung) auftreten. Das Griine Ei stellt eine wichtige klimatische Ausgleichsflache dar. Diese
Aspekte werden im Rahmen der Umweltpriifung behandelt, um die Qualitat und Auswirkungen der
Verdnderungen zu bewerten und MaBnahmen zur Minimierung zu erarbeiten. Es wird seitens der
Stadt als Vorgabe geben, dass Dach-, Garagen- und Carportbegriinungen, Vorgaben zum Anteil
von Gartenfldchen und sonstige Grinfldchen vorzusehen sind und im Rahmen der Bauleitplanung
umgesetzt werden.

Frage: Herr [ EEEEEEEIR

Die Zufahrt der StraBe ,Auf dem Stephansberg" wird abends zwischen 19 und 20 Uhr links und
rechts beparkt. Wieso ist diese StraBe als Wohn- und SammelstraBe im Verkehrsgutachten klassifi-
ziert? Wie wurde die Tempo30-Zone mit dem Berliner Kissen berlicksichtigt?

Antwort Gutachter:

Rein rechtlich handelt es sich um eine Tempo30-Zone, nicht um einen verkehrsberuhigten Bereich.
Die Kissen sind zur hdheren Aufmerksamkeit der Autofahrer in der SammelstraBe ,Auf dem Ste-
phansberg® und sollen zum Schutz der Kinder beibehalten werden.

Frage: Herr [N EEEEEEENENN

Der Schlegelweg ist durch Schulkinder und durch den bestehenden und neu hinzukommenden Ver-
kehr stark frequentiert. Wie wird diese Gefahrensituation im Gutachten berlicksichtigt? Es bestehen
schon jetzt Probleme, zu gewissen Uhrzeiten (bspw. frihmorgens durch Kita) Parkpldtze auf der



StraBe ,Auf dem Stephansberg® zu finden. Wo sollen die zukinftigen Bewohner des neuen Wohn-
gebiets parken?

Antwort Verwaltung:

Es wird bestétigt, dass keine Gefahrdung fir Kinder resultieren darf und der Sachverhalt Gberprift
wird. Das Problem, welches entsteht, da Eltern vermehrt ihre Kinder persénlich zur Schule etc.
bringen, ist ein gesellschaftliches Problem, welches nicht im Zusammenhang mit der konkreten
Planung steht und auch nicht durch die Planung geldst werden kann.. Mégliche Gefahrenpunkte
sind zu tberprifen und, sofern vorhanden, zu entscharfen.

GemaB des Stadtebaulichen Vertrages werden im Plangebiet ausreichend private Stellpldtze auf
den Grundstiicken sowie offentliche Stellplatze im StraBenraum fur Besucher zur Verfligung gestellt
werden.

Themenkomplex: Spielplatz - Fragen von 6 Biirgern Herr | I, Frau I
B Frau I, <o DN, - N, - I

« Die Menge der Bewohner, Kinder und Erholungssuchenden wird durch die BaumaBnahme
im Plangebiet erhdht. Es wird darum gebeten, den Spielplatz zu erweitern.

¢ Der jetzig geplante Spielplatz besteht aus einem Spiel- und Bolzplatz, welche (ber eine
StraBe voneinander separiert werden. Hier wird darauf hingewiesen, dass eine Gefdahrdung
far die spielenden Kinder besteht.

¢ Das Gebiet an der StraBe , Auf dem Stephansberg" ist frither als umweltbewusstes Quartier
beworben worden, nun soll es so dicht bebaut werden. Es wird kritisiert, dass der Spielplatz
fur Kleinkinder unmittelbar an der ErschlieBungsstraBe des Plangebiets liegt. Ist es nicht
moglich, den Spielplatz mittiger im Plangebiet anzuordnen, um eine Gefdhrdung zu mini-
mieren?

« Der Spielplatz ist in der Vergangenheit bereits um einen Streifen zugunsten der VergréBe-
rung des Gartens einer Privatperson verkleinert worden. Eine erneute Reduzierung der Fla-
che wird kritisch bewertet.

o Der jetzige Spielplatz wird durch die Planung nicht nur um 6 m verkleinert, sondern es
kommen noch Stellpldtze mit mindestens 5 m Breite hinzu, die die Spielplatzflache um ins-
gesamt 11 m reduzieren. Aus sicherheitstechnischen Griinden misste zudem ein Gehweg
mit einer Breite von 1,50 m entlang der Parkplétze herfihren, da hier Eltern oftmals par-
ken, um ihre Kinder zum Kindergarten oder zum Spiel- und Bolzplatz zu bringen.

Antworten Verwaltung:

Die Spielplatzplanung wird mit dem Fachbereich Jugendhilfe abgestimmt. Der Bolzplatz soll erhal-
ten bleiben. Eine evtl. VergroBerung der Spielplatzflachen wird im weiteren Verfahren geprift und
ggf. berlcksichtigt.

Auf der Ostlichen Seite des heutigen Spielplatzes wiirde die zukiinftige Zufahrt des Plangebiets lie-
gen. Die Zufahrt liegt an der Grundstlicksseite, der heute bestehende Geh- und Radweg teilt die
Flache auf und wird {ber eine Verjiingung des StraBenraums Uber ein sog. Berliner Kissen auf die
ErschlieBungsstraBe gefuhrt, welches zur Temporeduzierung beitragen und somit zur Aufmerksam-
keitserh&hung fihren soll, um die Kinder zu schiitzen.

Auch der jetzige Spielplatz liegt an der StraBe ,Auf dem Stephansberg". Selbstversténdlich wird der
Spielplatz in Richtung StraBe abgeschottet werden. Die Verwaltung nimmt diese Anregung zur
Kenntnis und wird diese sowie Fragen hinsichtlich der GroBe und moglichen Alternativen der Lage
des Spielplatzes im Rahmen des weiteren Verfahrens prifen. Es wird bestédtigt, dass der jetzige



Spielplatz um die Flache von 6 m flur die ErschlieBungsstra3e sowie um Stellplatzflachen von 5 m
verkleinert werden wird. Der Vorschlag eines Gehweges wird im weiteren Verfahren gepriift.

Fragen: Herr NN

Die Prognose des Verkehrsgutachtens wird als zu statisch gesehen. Bereits jetzt gibt es zu Berufs-
verkehrszeiten kleinere Staus auf der StraBe ,Auf dem Stephansberg®, weil bei der Merler Stra3e
die Vorfahrtregel Rechts-vor-links gilt. Das wurde im Gutachten wahrscheinlich nicht bertcksichtigt.
Daher wird die Prognose aufgestellt, dass durch weitere hinzukommende ca. 250 Pkw in den Zeiten
des Berufsverkehrs Staus entstehen werden. Es wird um eine realistischere und nicht ergebnisori-
entierte Planung seitens der Stadt Meckenheim gebeten.

Antwort Verwaltung:
Die Verwaltung betont, dass das Verkehrsgutachten unter Berlicksichtigung der 6rtlichen Verhélt-
nisse und Anforderungen fur soiche Untersuchungen erstellt worden ist.

Fragen: Herr I NEGTTR

s Wie heiB3t der ErschlieBungstréger?

Antwort Verwaltung:
Es handelt sich hierbei um die terraD GmbH.

« Es sind ca. 42 Wohneinheiten in Mehrfamilienhduser geplant. Werden Wohnungen im sog.
Sozialen Wohnungsbau realisiert? Wird es Mietwohnungen und Eigentumswohnungen ge-
ben?

Antwort Verwaltung:

Dariiber wurde im Stadtrat diskutiert. In Kooperation mit dem ErschlieBungstréger verfolgt die
Stadt das Ziel, dass ein Teil der Wohnungen als geférderter Wohnungsbau realisiert werden sollen.
Es sollen dariber hinaus Miet- und Eigentumswohnungen errichtet werden. Es wird sich um barrie-
refreie Wohnungen mit Aufzug handeln, was inzwischen als Standard gilt. Es besteht die Nachfrage
bei Senioren nach barrierefreien Wohnungen - dies ist hier méglich, indem bezahlbarer Wohnraum
auch fir Senioren geschaffen wird - sowohl! als Eigentums- als auch als Mietwohnung.

Themenkomplex: Alternative ErschlieBung und Kreisverkehr - Fragen von 6 Blrgern Herr
. o . He-- . -
Frau [N, Her- NN

« Die Ein- und Ausfahrt des Plangebiets (iber die StraBe ,Auf dem Stephansberg™ wird kritisch
gesehen. Es wird dafir pladiert, dass Ein- und Ausfahrt zum Plangebiet getrennt werden -
so, wie es fiir den Bauverkehr vorgesehen ist.

» Das Verkehrsgutachten wurde fir den Entwurf des Bebauungsplanes erstellt. Was hat den
Verkehrsgutachter veranlasst, auf einer 6 m breiten StraBe Lastverkehr in zwei Fahrtrich-
tungen in einer Tempo30-Zone als noch vertréglich einzustufen? Wurde es bedacht, dass
die Lastwagen andere Strecken bspw. auf der StraBe ,Auf dem Stephansberg® in Richtung
Siiden (iber die StraBe Am Rebstock bis zur StraBe Am Ehrenmal und von dort aus auf die
Merler StraBe fahren? Die StraBen Am Rebstock und Am Ehrenmal sind nur 5,5 m breit,
was nicht mit einer Mindestbreite von 5,90 m flir LKW ausreicht. Man sei nicht gegen das
geplante Vorhaben, aber die vorgesehene Anbindung durch die StraBe sei eine typische
Flaschenhalsanbindung, die insbesondere wéahrend der Bauphase zu Problemen fihren
wird. Warum wurde diese Alternative nicht im Verkehrsgutachten beriicksichtigt?



» Die geplante Verkehrsfilhrung produziert Umleitungsverkehre. Ca. 75% der Pkw wird auf
der StraBe ,Auf dem Stephansberg" links abbiegen in die Gudenauer Allee, wo man bereits
heute Uber eine Minute warten muss. Bei einer Verdoppelung des Verkehrsaufkommens
wird dies mindestens zu einer Verdoppelung der Wartezeit fiihren.

s Es wird darum gebeten, dass der Baustellenverkehr vollstdndig Uber die Gudenauer Allee
abgewickelt wird.

« Im Bereich des Kindergartens an der StraBe Am Ehrenmal und im Bereich des Schlegelwe-
ges/ StraBe ,Auf dem Stephansberg" soll ein Zebrastreifen hergestellt werden, um die ge-
fahriose StraBenquerung fur Kinder zu garantieren.

e« Es wird darum gebeten, dass sich die Verwaltung dafiir einsetzen soll, dass nicht nur eine
Baustellenzufahrt Uber die Gudenauer Allee ermdglicht, sondern das langfristig an der
Kreuzung Gudenauer Allee - Bonner Strale ein Kreisverkehr eingerichtet wird. Sofern dies
nicht gelingt wird ein Kreisverkehr an der Stelle vorgeschlagen, an der mdglicherweise die
Baustellenzufahrt eingerichtet wird.

e Es wird dafir pladiert, den Bebauungsplan so zu dndern, dass eine spatere Anbindung an
einen denkbaren Kreisverkehr am Knotenpunkt Gudenauer Allee/ Bonner Straf3e nicht ver-
baut wird und dass die Baustellenzufahrt bis zum Bau des letzten Hauses aufrechterhalten
wird.

» Warum war im Bereich des Aldi Discounters in Merl eine Anbindung (iber einen Kreisverkehr
mdoglich, im Bereich des Plangebietes jedoch nicht? Hat dies etwas mit der Finanzierung zu
tun und er wird deshalb abgelehnt?

» Es wird auf ein Schreiben mit Vorschldgen zur alternativen ErschlieBung des Gebietes ver-
wiesen. Favorisiert wird eine Losung mit einem Kreisverkehr an dem Knotenpunkt Bonner
StraBe/ Gudenauer Alle. Diese soll der Verkehrsplaner nochmals analysieren und bewerten.

e Es wird auf die Stadt Hennef hingewiesen, wo in vergleichbarer Lage ein Kreisverkehr ent-
standen ist. Es wird gewlinscht, dass sich die Stadt Meckenheim mit der Stadt Hennef aus-
tauscht.

Antworten Verwaltung:

Der Landesbetrieb StraBe. NRW hat bestéatigt, dass die beiden LandstraBen Gudenauer Allee und
Bonner StraBe anbaufreie Strae sind und dort aufgrund des bestehenden Verkehrsaufkommens
keine neuen Kreuzungspunkte im Bereich des Plangebietes zuldssig sind. Es wird verdeutlicht, dass
StraBen.NRW das Recht zusteht, nach dem StraBen- und Wegegesetz des Landes Nordrhein-
Westfalen (StrWG NRW) diese maogliche Art der ErschlieBung zu untersagen. Es wird seitens der
Verwaltung geduBert, dass nicht versichert werden kann, dass ein Gesprach mit StraBen.NRW ein
positives Ergebnis bezwecken wird.

Im Vorfeld der Bebauung des Plangebiets sind die notwendigen Regelungen fiir den Baustellenver-
kehr zu treffen. So kann verhindert werden, dass Baufahrzeuge oder LKWs ungeeignete Straflen
befahren.

Von Seiten der Verwaltung werden bereits Gespriache mit dem StraBenbaulasttrager StraBen.NRW
tiber die temporére Einrichtung einer Baustellenzufahrt von der Gudenauer Allee gefiihrt. Der Vor-
habentrager hat erklart, eine solche Baustellenzufahrt zu priifen. Eine endgiiltige Rickmeldung von
StraBen.NRW steht zurzeit noch aus. Um die Belastung flir die Anwohner méglichst gering zu hal-
ten, wird sich die Verwaltung nachdriicklich fir eine temporére Baustellenzufahrt aussprechen.



Dem Wunsch nach Zebrastreifen im Bereich der bestehenden Kindertagesstatte kann aus verkehrs-
rechtlichen Griinden nicht entsprochen werden, da die Anordnung eines Zebrastreifens innerhalb
einer Tempo-30-Zone vom Gesetzgeber generell nicht vorgesehen ist.

Bezliglich der gewiinschten Errichtung eines Kreisverkehres an dem Knotenpunkt Gudenauer Allee/
Bonner StraBe erldutert die Verwaltung, dass im Rahmen der Bauleitplanung fiir den Unternehmer-
park Kottenforst bereits ein Gutachten zur Ertlichtigung des Knotenpunktes erstellt worden ist (ab-
rufbar im Ratsinformationssystem). Dieses kommt zu dem Ergebnis, dass ein Kreisverkehr nicht zu
einem besseren Verkehrsfluss/ bzw. Steigerung der Leistungsfdhigkeit des Knotenpunktes beitréagt.
Dies ist mit der sehr unterschiedlichen Auslastung der einzelnen Zufahrten zu begrinden. Durch
eine direkte Zufahrt in das Plangebiet wiirde die Leistungsféhigkeit des gewiinschten Kreisverkeh-
res sogar noch weiter sinken. Generell sind Kreisverkehre gute Optionen, um an Knotenpunkten
mit vergleichbar belasteten Zufahrten die Leistungsfahigkeit zu erhdhen. Dies ist jedoch bei der
Kreuzung Gudenauer Allee/ Bonner StraBe nicht der Fall. Die Errichtung eines Kreisverkehres im
Bereich der geplanten Baustellenzufahrt scheitert zudem an der rdumlichen Ndhe zum Knotenpunkt
Gudenauer Allee/ Bonner StraBe. Eine Zustimmung des StraBenbaulasttragers ist unwahrschein-
lich, trotzdem wird die Verwaltung die Méglichkeit mit StraBen.NRW diskutieren.

Als Ergebnis des Gutachtens aus dem Jahr 2013 ist festgestellt worden, dass ein Ausbau des Kreu-
zungsbereiches Uber zwei Linksabbiegespuren aus der Gudenauer Allee Richtung Rheinbach und
umgekehrt aus Richtung Bonn die Leistungsfahigkeit signifikant erhéht. Diese Ldsung konnte die
Ampelschaltzeiten um die Haélfte verringern. Ein Kreisverkehr ist daher aus verkehrstechnischer
Sicht an diesem Knotenpunkt kein geeignetes Losungsmittel. Zudem ist auf die notwendige Zu-
stimmung von StraBen.NRW hinzuweisen. Die Chance fir einen direkten Anschluss des Plangebie-
tes an die Gudenauer StraBe oder Bonner StraBe wird daher von Seiten der Verwaltung als gering
angesehen, der Wunsch wird aber mit dem StraBenbaulasttréger abgestimmt.

Die ErschlieBung iber einen Kreisverkehr scheitert nicht an der finanziellen Darstellbarkeit, son-
dern der rechtlichen und technischen Umsetzbarkeit. Zudem wirde ein Kreisverkehr - wie darge-
stellt - nicht zur Entlastung des Knotenpunktes beitragen.

Der Hinweis auf den Kreisverkehr in der Stadt Hennef wird zur Kenntnis genommen.

Fragen: Frau [N

e Es herrscht Sorge, dass das Plangebiet mit genligend Sauerstoff und frischer Luft versorgt
wird, wenn heute dort im Bereich des Grinen Eis die Landwirte ihre Fldchen mit Pflanzen-
schutzmitteln behandein.

Antwort Verwaltung: ,

Meckenheim befindet sich in einer intensiv genutzten Kulturlandschaft, die sowohl durch Baum-
schulen als auch fiir Obstflachen genutzt wird. Das Nebeneinander von Landwirtschaftlicher Nut-
zung und Wohnnutzung soll, getreu dem Leitbild ,Gerne im Griinen leben und arbeiten®, auch zu-
kiinftig erhalten bleiben und trégt zur Lebensqualitdt der Einwohner bei. Eine besondere Gefahr-
dung aufgrund des Einsatzes von Pflanzenschutzmittel wird fir das Plangebiet nicht gesehen.

« Es kann sich schlecht vorgestellt werden, dass die hohe Versiegelung durch die privaten
Garten aufgefangen wird.

Antwort Verwaltung:

Boden ist ein nicht vermehrbares Gut. Aus diesem Grund ist mit der Flédche sparsam umzugehen,
Der Stadtebauliche Entwurf orientiert sich an der bestehenden, im Sliden angrenzenden, Bebauung
entlang der StraBe ,Auf dem Stephansberg". Diese wird im weiteren Verlauf des Plangebietes an-
gemessen fortentwickelt, so dass hier eine hohere stddtebauliche Dichte erreicht wird. Von einer



Hochverdichtung kann jedoch nicht gesprochen werden, da das BauGB auch verdichtete Bauweisen
zulassen wirde. In diesem Zusammenhang wird auf den bestehenden Flachennutzungsplan hinge-
wiesen, der noch gemischte Baufldche darstellt, woraus sich aktuell Baugebiete mit dichteren Bau-
weisen ableiten lassen.

Frage: Herr —

Das Plangebiet ist nicht versickerungsfahig. Es wird gewiinscht, dass das Abwasser nicht iber die
MihlenstraBe abgeleitet werden soll, da dort alljahrlich Uberflutungen stattfinden, da der Kanal
diese Wassermenge nicht mehr aufnehmen kann.

Antwort Verwaltung:
Das Wasser wird in die Bonner StraBe und Gudenauer Allee abgeleitet, nicht in die MuhlenstraBe.

Frage: Herr NS

Im Brandfall ist das Plangebiet im Kreuzungsbereich Merler StraBe - ,Auf dem Stephansberg™ nicht
per Leiterwagen der Feuerwehr zu erreichen, da dann das Gebiet nicht mehr erschlossen ist, da
kein Parallelverkehr mehr maglich ist.

Antwort Verwaltung:
Die Verwaltung wird dies im Rahmen des weiteren Verfahrens prifen.

Frage: Frau [N

An der Dechant-Kreiten-StraBe ist vor vielen Jahren eine Kreuzung mit der Bonner Strafe ge-
schlossen worden, so dass die Dechant-Kreiten-StraBe nun in einem Wendehammer endet. Gibt es
hier die Moglichkeit, diese StraBe wieder zu 6ffnen und einen Teil des Verkehrs im unteren Bereich
der StraBe ,Auf dem Stephansberg® hierher abzuleiten.

Antwort Verwaltung:

In dem Bereich Dechant-Kreiten-StraBe wurde die MaBnahme umgesetzt, um eine Unfallschwer-
punkt zu beseitigen, da sich dort viele Verkehrsunfélle ereignet haben. Eine Wieder&ffnung und
somit Einbindung in das klassifizierte StraBennetz wird nicht empfohlen.

Frage: Herr [N

Der im Verkehrsgutachten ermitteite Verkehr wird als realistisch eingeschéatzt. Man halit eine héhe-
re Verdichtung in Zeiten knappen und bezahlbaren Wohnraums sogar fir noétig. Ist eine Tiefgara-
genausfahrt gegeniiber der Liftelberger StraBe zuldssig? Man kann ebenerdig in die Tiefgarage
hineinfahren und von einer Zufahrt zwei oder drei Mittelgaragen und insgesamt 120 Stellpldtze
erschlieBen. Somit wéren 50-75% der Verkehre aus dem Plangebiet eliminiert.

Antwort Verwaltung:

Jede Zufahrt wird laut LandesstraBengesetz als neue Kreuzung eingestuft. Es wird auf die 0.g. Aus-
fihrung zu Anbaufreiheit der Gudenauer Allee und Bonner StraBe verwiesen. Der Hinweis wird im
weiteren Verfahren geprift.

Fragen: Herr -

» FEs wird angemerkt, dass der vorliegende Stadtebauliche Entwurf sehr abstrakt ist und
groBziigig aussieht. Wie groB sind die Flachen fir die Reihenh&user und freistehenden Ein-
familienhduser und deren Nutzflache?



Antwort Verwaltung:

Als grobe Kennziffern gelten fur freistehende Einfamilienh&user ca. 400-600 m?2 GrundsticksgréBe,
bei Doppelhdusern ca. 250-280 m?2, bei Reihenhdusern (je nach Mittel- oder Endhaus) zwischen
150-180 m?2. Es handelt sich um einen angebotsbezogenen Bebauungsplan, sodass eine gewisse
Flexibilitdt herrscht. Es sollen verschiedene Angebote flir verschiedene Zielgruppen geschaffen
werden. Mit ca. 30 Wohneinheiten pro Hektar herrscht somit eine moderate Verdichtung. Die der-
zeitige Planung von ca. 145-150 WE ist nach der derzeitigen Untersuchung und Bewertung vertréag-
lich abwickelbar. Das Verkehrsgutachten berlcksichtigt fiir die verschiedenen Bewertungskriterien
jeweils den ungiinstigsten Zustand (Worst-Case-Zustand). Die Beteiligung weiterer Fachbehdrden
und der Trager offentlicher Belange stellt einen wichtigen Schritt dar, um weitere Anregungen hin-
sichtlich der Themen Verkehr, ErschlieBung, Verkehrsanbindung, Leistungsfdhigkeit etc. einzuholen
und im Rahmen der weiteren Planung einflieBen zu lassen.

s Gibt es einen ,Plan B", falls ausschlieBlich diese jetzige ErschlieBung des Plangebiets mdg-
lich ist oder wird dann die Verdichtung weiter entdichtet, sodass weniger Wohneinheiten
mit weniger Verkehr realisiert werden? Oder ist diese Projektentwicklung dann unwirt-
schaftlich, sodass man dazu Gbergeht, zum Schutz einer lebenswerten Umgebung die Pla-
nung einzustellen?

Antwort Verwaltung:

Die Planung wird in den verschiedenen Punkten mit weiteren Fachbehdrden abgestimmt und tber-
pruft. Bisher zeigt sich, dass die Planung leistungsfdhig umgesetzt werden kann, so dass die Er-
schlieBung (ber die StraBe ,Am Stephansberg" geplant werden kann.

Frage: Frau NN RRGEG_G_

Wie starr ist der vorliegende Plan, falls sich Anderungen bspw. durch eine abweichende Erschlie-
Bung des Gebiets ergeben? In diesem Falle wiirden evtl. einige H8user zugunsten einer gednderten
Verkehrsfiihrung entfallen, Ist das Interesse eher zugunsten einer fir die Anwohner vertréglicheren
L 6sung zuungunsten einiger Hauser oder gilt der umgekehrte Fall?

Antwort Verwaltung:

Sofern sich eine andere Situation ergibt, kann der Plan gedndert werden. In diesem Fall wére auch
der geplante Bebauungsplan anzupassen. Es handelt sich daher um keinen ,starren® Plan, vielmehr
kann davon ausgegangen werden, dass aufgrund von Gutachten oder Anregungen in den Beteili-
gungsphasen noch Anderungen vorgenommen werden. Bezlglich der verkehrlichen ErschlieBung
muss davon ausgegangen werden, dass die jetzt geplante Variante bestehen bleibt. Wie mehrfach
dargestellt, ist aus verschiedenen Grinden ein Anschluss an die Bonner StraBe oder Gudenauer
Allee leider unwahrscheinlich, trotzdem wird die Verwaltung den Kontakt zu StraBen.NRW suchen.

Frage: Herr NN

Die Unterlagen zum jetzigen Verfahrensstand sind im Internet auf der Homepage der Stadt verfiig-
bar. In diesem Portal gibt es die Méglichkeit, schriftlich zur Planung Stellung zu nehmen, innerhatb
der Frist vom 02.10. ~ 02.11.2018. Durfte die Stadt Meckenheim diese zeitliche Begrenzung festle-
gen und ist diese wirksam? Gem. § 3 Abs. 1 BauGB sieht dieser keine zeitliche Begrenzung hierzu
vor. Erst in § 3 Abs. 2 BauGB wird eine Frist von 30 Tagen mit einer Vorlauffrist von 1 Woche vor-
geschrieben.

Antwort Verwaltung:

Es wird dartuber aufgeklart, dass man sich gerade im Verfahrensschritt der frithzeitigen Offentlich-
keitsbeteiligung befindet. Dieser Informationsabend wird veranstaltet, um den Birgerinnen und
Blirgern die Gelegenheit zu geben, ihre Hinweise, Anregungen und Bedenken zu &uBern. Zusatzlich
dazu besteht die Méglichkeit, auch schriftlich Stellungnahmen abzugeben. Das BauGB sieht flr die
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frithzeitige Offentlichkeitsbeteiligung keine Frist oder Form vor. Im Anschluss an die friihzeitige
Beteiligung folgt die Offenlage der Planunterlagen. In diesem Verfahrensschritt gilt die Monatsfrist.
Uber dieses Portal kénnen Stellungnahmen abgegeben werden. Stellungnahmen mit abwégungsre-
levanten Inhalten missen auch auBerhalb dieser Frist im Planungsverfahren durch die Verwalitung
berlcksichtigt werden.

Frage: Herr NN

Es wird der Eindruck vermittelt, dass sich das gesamte Plangebiet im Eigentum der Stadt befindet.
Im Kreuzungsbereich Kreuzung Gudenauer Allee - Bonner StraBe befindet sich ein Grundstick,
welches sich wissentlich nicht in stadtischem Besitz befindet. Ist deshalb die ErschlieBung des Plan-
gebiets Uber diese StraBen nicht in Erw@gung gezogen worden?

Antwort Verwaltung:

Kein Bauleitplanverfahren wird nach eigentumsrechtlichen Gesichtspunkten gefiihrt. Wenn Bebau-
ungspléane erstellt werden, ist die Stadt Meckenheim in aller Regel nicht Eigentiimer der jeweiligen
Flachen. Alle Eigentiimer sind Uber die Planung informiert worden. Die Umsetzung der Planung
kann somit erfolgen. Die Eigentumsrechte werden im Bebauungsplan gewahrt und in der Abwagung
bericksichtigt.

Fragen: Herr I NEEREEEEEDNENN

« Wo sollen die Bewohner parken? Auf abgesperrten Teilflichen auf der StraBe ,Auf dem Ste-
phansberg"?

Antwort Verwaltung:

Es ist vorgesehen, dass pro Wohneinheit mindestens 1 Stellplatz zur Verfligung stehen soll. Oft-
mals werden mehr Stellpldtze benétigt, was sich in den &ffentlichen StraBenraum verlagert. Seitens
der Verwaltung wird darauf verwiesen, dass bei einem Stellplatzmehrbedarf dieser auf dem priva-
ten Grundstlick nachzuweisen ist. Der 6ffentliche StraBenraum ist fir Besucherverkehr gedacht.
Wenn stattdessen zur Deckung des Stellplatzbedarfs der offentliche StraBenraum immer groBer
dimensioniert werden soll, entstehen diese Kosten indirekt der Allgemeinheit.

Im offentlichen Raum entféllt auf 3 Wohneinheiten je ein 6ffentlicher Stellplatz.

e  Wird zur Bewertung des StraBenbauzustands ein Gutachter vor Ort den Ist-Zustand bewer-
ten? Wer zahit die Wiederherstellungskosten des Ist-Zustands, wenn Schaden durch den
Baustellenverkehr entstanden sind?

Antwort Verwaltung:
Im Rahmen einer BaumaBnahme werden Baustellenschdden dokumentiert und dem Verursacher

zugeordnet.

Frage: Frau NN

Es wird darauf verwiesen, dass man eine Menge Steuern zahlt und der StraBenausbau Angelegen-
heit der Stddte und Gemeinden ist. Je hdher die Verdichtung, desto mehr Probleme und Konflikte
gibt es.

Antwort Verwaltung:

Mit Grund und Boden ist gem. BauGB sparsam umzugehen, da dieser sehr kostbar ist. Von der
MaBgabe, 40 WE pro Hektar auszuweisen, ist man noch weit entfernt und in dieser Gré3e méchte
man nicht verdichten, um dem Motto der Stadt weiterhin gerecht zu werden.
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Fragen: Fragen von 2 Birgern : Frau | NI, F--« I

Wird das Gebiet vom sog. Investor gebaut oder wird das Grundstiick verkauft? Wie ist der zeitliche
Verlauf der BaumaBnahme? Hinsichtlich des Baustellenverkehrs und -larms und der damit einher-
gehenden Belastung der Anwohner méchte man dies gerne zeitlich abschatzen kénnen. Gibt es
Referenzwerte?

Antwort Verwaltung:
Der Bedarf ist gegeben und daher ist eine schnelle Vermarktung wahrscheinlich. Der Investor ist
ein ErschlieBungstrager und stellt die ErschlieBung und Infrastruktur her.

Boden- und weitere ErschlieBungsmaBnahme werden in einem zeitlich begrenzten Fenster durchge-
fuhrt. Die Verwaltung bem(ht sich darum beim StraBenbaulasttrager eine Zusage flir die Baustel-
lenzufahrt von der Gudenauer Allee in das Plangebiet zu erhalten.

Es gibt keine genauen Vorgaben flir den zeitlichen Ablauf, jedoch bestehen Referenzen aus Bauge-
bieten &hnlicher GréBenordnung. Die Bauzeit der Gebdude im Merler Keil II dauerte ca. 2 Jahre.
Von der ErschlieBung (Kanalbau, Versorgungstrédger etc.) mit ca. 1-jdhriger Bauzeit bis Fertigstel-
lung der Hauser liegt ein Zeithorizont von 4 - 6 Jahren. Bis zum Satzungsbeschluss dauert es min-
destens 2 - 3 Jahre.

Die BaustellenstraBe wird nach einem gewissen Anteil fertiger Hauser endfertiggestellt - sofern die
Hausanschlisse dann erstelit worden sind. Die Hauptbauzeit ist erfahrungsgeméaB nach 3 - 6 Jah-
ren beendet.

Nachdem von Seiten der Blirgerschaft keine weiteren Fragen vorgetragen wurden, wurde die Blr-
gererérterung um 20:55 Uhr von der Verwaltung beendet.

Im Auftrag ‘

s

Dennis Hentschel :‘ l

Anlage
Anwesenheitsliste
2.z.Vg.
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